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Anotace

Abstrakt: Téma této disertačńı práce je studium konečně aditivńıch měr na

strukturách bĺızkých Booleovým algebrám. Ve formulaci přijaté v teoretické

fyzice jde o vyšetřováńı stav̊u na kvantových logikách. Př́ınos této disertačńı

práce je obsažen v pěti přiložených článćıch. V prvńım z těchto článk̊u se autor

zabývá stavy s hodnotami v obecném tělese charakteristiky nula. Ćılem je zobec-

nit klasickou Hornovu-Tarského větu o rozšǐrováńı stav̊u (HT). Autor částečně

uspěl v některých speciálńıch př́ıpadech, ale obecně se ukázalo, že přirozená re-

formulace věty HT pro tělesa neplat́ı (kromě znaménkové formulace HT, kde

se podařilo p̊uvodńı reálně hodnotovou HT zobecnit na tělesovou formulaci).

V druhém článku autor vyšetřuje ortomodulárńı svazy, které dovoluj́ı zavedeńı

symetrické diference. Tyto struktury, které jsou v současné době intenzivně

studovány, byly v tomtu článku obohaceny o vhodný pojem stavu. Vznikla

pak otázka, kdy se dá daný stav rozš́ı̌rit na větš́ı logiku (př́ıpadně i takovou,

která neńı množinově reprezentovatelná). Autor ukázal, že stavová rozš́ı̌reńı jsou

možná pokud je stav definován na Booleově algebře. V obecnosti ani logiky velice

bĺızké Booleovským stavová rozš́ı̌reńı nedovoluj́ı. Ve třet́ım článku autor dále ana-

lyzoval množinově reprezentovatelné logiky. Jako hlavńı výsledky lze jmenovat

kritérium pro rozšǐrováńı stav̊u na Gudderových logikách a př́ıspěvek k jistým

fyzikálně motivovaným otázkám pro klasickou hustotńı logiku (určitý nový pohled

na Banachovy limity). Ve čtvrtém článku se autor zabývá pravděpodobnostně

motivovaným pojmem Jauchova-Pironova stavu. Autor nalezl nutnou a po-

stačuj́ıćı podmı́nku pro rozšǐrováńı stav̊u definovaných na Booleově algebře a

zachovávaj́ıćı při rozš́ı̌reńı Jauchovu-Pironovu vlastnost. Aplikaćı tohoto výsledku

je dokázána věta o rozšǐrováńı Jauchových-Pironových stav̊u na projektorovou

logiku L(H). V pátém článku je zavedeno jisté nekonečné rozš́ı̌reńı Gudder-

ovy logiky. V poněkud překvapivém kontrastu s konečnou Gudderovou logikou

je dokázáno, že tyto zobecněné logiky dovoluj́ı rozšǐrováńı stav̊u na potenčńı

množinu.

Kĺıčová slova: ortomodulárńı částečně uspořádaná množina, symetrická dife-

rence, konečně aditivńı mı́ra, stav, Booleova algebra, Hornovo-Tarského kritérium

o rozšǐrováńı stav̊u, kompaktnost stavového prostoru, Tichonovova věta
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Annotation

Abstract: The theme of the thesis is, in general terms, a study of finitely ad-

ditive measures on the structures similar to Boolean algebras. Formulating this

theme in the language of theoretical physics, it is an investigation of states on

(algebraic) quantum logic. The contribution of the thesis is based on five papers

included in the thesis. In the first paper, the author considers field-valued states

for the fields of characteristics zero. The intention is to generalize the classic

Horn-Tarski state extension theorem (HT). The author partially succeded in spe-

cial cases but in general it was shown that a natural formulation of HT cannot

be obtained (except for the signed form of HT where the original real-valued HT

result allows for the field-valued formulation). In the second paper, the author

investigated the orthomodular lattices that can be endowed with a symmetric dif-

ference. This orthomodular lattices, recently intensely studied, was enriched in

this paper with an appropriate notion of state. Then a question was asked when,

given a state, one can extend it over a bigger (possibly non-set-representable) lo-

gic. The author showed that this state extension is possible when the “domain”

logic is a Boolean algebra, but in general even “almost Boolean” logics do not

allow for a state extension. In the third paper, the author further analyzed the

set-representable logics. Main results obtained are a state extension criterion for

Gudder’s logics and a clarification of certain physically motivated questions on

the classic density logic (a certain new view of Banach limits). The fourth paper

deals with the quantum-probabilistically justified notion of Jauch-Piron states.

The author found a necessary and sufficient condition for the extension of states,

as Jauch-Piron states, defined on Boolean algebras. This result, as an applica-

tion, establishes a Jauch-Piron state extension over the projection logic L(H).

The fifth paper brings an infinite generalization of Gudder’s logics and shows, in

a slightly surprising contrast to Gudder’s logics, that the states on these gener-

alized logics allow for the extension over the power set.

Keywords: orthomodular poset, symmetric difference, finitely additive meas-

ure, state, Boolean algebra, Horn-Tarski extension criterion, compactness of the

state space, Tychonoff’s theorem
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Introduction

Quantum structures and related topics have been attractive areas for many re-

searchers in mathematics and physics for a longer time. After the celebrated

paper by G. Birkhoff and J. von Neumann [1], there has been an intense research

in algebraic and measure-theoretic problems of “quantum logics”. Typically, the

quantum logics are identified with orthomodular posets and the states on them

are identified with probability measures. Considering both the algebraic and

measure-theoretic (resp. functionally-analytic) lines, there is a series of mono-

graphs and fundamental papers on the subject (see A. Horn and A. Tarski (1948)

[7], A. Dvurečenskij [3], G. Mackey (1963) [12], P. Mittelstaedt (1970) [13], R. J.

Greechie (1971) [4], S. Gudder (1979) [9], G. Kalmbach (1983) [11], M. Navara,

P. Pták and V. Rogalewicz (1988) [10], I. Pitowski (1989) [14], P. Pták and S.

Pulmannová (1991) [15], L. Bunce and J. Wright (1992) [2], H. Weber (1994)

[17], S. S. Holland, Jr. (1995) [5], M. Rèdei (1996) [16], J. Hamhalter (2003) [6],

Handbook of Quantum Logic (2007) [8], etc.). The present state of the art of

algebraic theories offers a large area of interesting problems on the intrinsic and

state-space properties of the structures dealt with. Technically, the study mostly

concerns several types of orthomodular posets and several types of probability

measures on them. In this account, we want to contribute to the questions on the

extension of states on (typically set-representable) quantum logics. The logics

pursued lie near the so called “standard logics”, meaning they lie intrinsically

near Boolean algebras.

The questions pursued in this thesis are motivated by theoretical physics (the

mathematical foundation of quantum theories) but they are sometimes brought

in by a mere mathematical curiosity. The research reflexes the state of the art

of this part of the theory of ordered structures. More specifically, the results

obtained extend on and complement some of the recent findings.

A center theme of this thesis are problems on the extensions of states, some-

times related to subadditivity with respect to the symmetric difference. Though

the results may have a link with questions of theoretical physics, it is believed

that the results obtained in this thesis will defend themselves as regards the cri-

ticism of pure mathematicians (the specialists in orthomodular structures and in

ordered sets at large, and the specialists in generalized measure theory).

The thesis is founded on five published papers, Chapters 1–5. Let us comment

on the contents of the papers.

In the first part, Chapter 1, A note on field valued measures, one contributes

to the question of extending field-valued states (a generalized form of the Horn-

Tarski theorem). For technical reasons, we restrict ourselves to the fields of

characteristic 0 (thus, we assume that no finite sum of 1 is 0). We first find out

a link between the Farkas lemma and the famous Horn-Tarski extension result

(Theorem 1.1). We then show that if the field in question contains rational

numbers as a topologically dense subfield, we infer that the condition for the

extension of non-negative field valued assignment is equivalent of a weak form of

Farkas lemma (Theorem 1.3). In trying to obtain a full generalization of Horn-

Tarski extension result, we ended up in a rather negative conclusion—we have

been able to find a counterexample to the field valued form of the Horn-Tarski

result (Proposition 1.4). We then pass to discussing signed measures and in this

area we establish that a full extension of Horn-Tarski result is possible (Theorem

1.5).

In the second part, Chapter 2, States on orthocomplemented difference posets

(Extensions), one adds to the nowadays developing theory of orthomodular posets

with a symmetric difference (the ODPs)—we show that a state on a Boolean

subalgebra B of a general state-rich ODP, Q, extends over Q (Theorem 2.2). By a

counterexample we show that this result cannot be obtained when B is an “almost

Boolean” ODP (= when B is pseudocomplemented). This counterexample is

established in a rather elaborate construction of Theorem 2.4 that uses an insight

borrowed from other publications.

In the third part, Chapter 3, Concrete quantum logics, ∆-logics, states and ∆-

states, which is perhaps the most technically involved section of this account, we


[…]


exists a unique signed measure t on expK such that s(A) = t(A) for each set

A ∈ DivKp .

The proof of Prop. 5.1 can be found in [7]. It should be noted (see also [7])

that t can actually attain negative values.

Proposition 5.2. Let p be a prime number. Let S be a countable set and let

DivSp be the corresponding quantum logic defined in the abstract. Form a disjoint

covering of S with the sets Li, i ∈ N, such that card(Li) = 3p for each i ∈ N.

Thus, S =
⋃∞
i=1 Li and Li ∩ Lj = ∅ provided i 6= j. Let s be a state on DivSp and

let an ε, ε > 0, be given. Then there is an n0, n0 ∈ N, such that s(Li) ≤ ε for

each i ≥ n0.

Proof. If it were not the case, we would have infinitely many disjoint sets Li with

s(Li) > ε and this is impossible.

Theorem 5.3. Let p be a prime number. Let S be a countable set and let s be a

state on DivSp . Then s can be extended to a state on the Boolean algebra expS

of all subsets of S.

Proof. Obviously, it is only sufficient to extend s over the Boolean algebra gener-

ated by DivSp , the rest (i.e., the extension over the entire expS) follows from the

classical result (see e.g. [3]). The Boolean algebra generated by DivSp is clearly

the algebra of finite and cofinite subsets of S. Hence we have to extend s over

the Boolean algebra of all finite-cofinite subsets of S. Let us do it by induction

(we in fact find this extension unique). Let us cover S by the 3p-element sets

Li, i ∈ N, as done in Prop. 5.2. Consider L1. If s(L1) = 0 we assign 0 to all

points of L1. If s(L1) 6= 0, then by Prop. 5.1 the state s restricted to subsets of

L1 is a positive multiple of a state and it can therefore be extended to a signed

measure t on expL1. We claim that t is non-negative. Suppose on the contrary

that there is a point q, q ∈ L1, such that t(q) = u < 0. Take a positive number
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v such that v < |u|. Then there is an i0, i0 > 1, such that s(Li0) < v. Con-

sider the set L1 ∪Li0 and take into consideration Prop. 5.1 (i.e., observe that the

state s restricted to the union L1 ∪ Li0 must be defined by a signed measure on

exp(L1 ∪Li0)). It is easily seen that by exchanging a suitable point of Li0 with q

we obtain a set M such that s(M) < 0. This is impossible. As a consequence, t

must be a non-negative measure and therefore t presents an extension of s over

expL1. Suppose that we have obtained the extension over exp(
⋃m
i=1 Li) and we

want to extend it over exp(
⋃m+1
i=1 Li) to some t̃. By Prop. 5.1 again, we obtain the

signed measure on exp(
⋃m+1
i=1 Li) which has to agree with the so far defined signed

measure on exp(
⋃m
i=1 Li). If there was a point in Lm+1 for which the function t̃ is

negative, we would use Prop. 5.1 in a similar manner like to the case concerning

L1 and would obtain a contradiction. As a result of our induction procedure, we

can define the desired extension over exp(
⋃∞
i=1 Li) and the proof is complete.

One of the implications of Theorem 5.3 is the following result considered

individually in [1] and [4].

Lemma 5.4. Let p be a prime number. Let S be a countable set and let s be

a state on DivSp . Let A,B ∈ DivSp and let ∆ denote the operation of symmetric

difference for subsets of S. Let A∆B ∈ DivSp . Then s(A∆B) ≤ s(A) + s(B).

Proof. Since s can be extended over expS, the inequality reduces to the well

known inequality valid for states on Boolean algebras.

It should be noted that analogous results are in force for S of an arbitrary

cardinality—we can easily show that the state on DivSp must live on a countable

subset of S.

A state is called pure if it cannot be expressed as a non-trivial convex com-

bination of different states. (Here “non-trivial” means “with coefficients different

from 0 and 1”.) It is called two-valued if it attains only the values 0 and 1.

Obviously, two-valued states are pure in any quantum logic (and vice versa for a

Boolean logic). It is known (see [5] and [6]) that for a finite K, the logic DivKp

possesses pure states that are not two-valued. We show that this is not the case

for DivSp .

Theorem 5.5. Let p be a prime number and S be a countable set. Let s be

a state on DivSp . If s is a pure state then s is two-valued. A consequence: The

state space on DivSp is the closure of the convex hull of all two-valued states.
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Proof. Suppose that s is a state on DivSp which is not two-valued, i.e., suppose

that there exists a set M ∈ DivSp such that 0 < s(M) < 1. We may assume that

M is finite (otherwise we pass to the complement). We shall show that the state

s is not pure.

According to Theorem 5.3, s can be extended to a state t on expS. As

s(M) = t(M) =
∑

m∈M t({m}), there must be some q ∈ M such that c = t({q})
satisfies 0 < c ≤ s(M) < 1. Let us express t as a non-trivial convex combination,

t = c u+ (1− c) v ,

of the “Dirac” state u concentrated in q (determined uniquely by u({q}) = 1)

and the state v that is defined by the formula

v(A) =
1

1− c
t(A \ {q})

for all A ∈ expS. The states u and v defined on expS are distinct. The state s is

a non-trivial convex combination (with the coefficients c, 1− c) of the restrictions

of u and v to DivSp . It remains to show that these restrictions are not identical.

As in Prop. 5.2, we can find a set Q, q /∈ Q, with p − 1 elements such that

v(Q) < c. Then T = Q ∪ {q} ∈ DivSp and therefore u(T ) ≥ c whereas v(T ) < c.

The proof is complete. The “consequence” statement follows from the Krein–

Milman theorem.
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pěstováńı matematiky 108 (1983), 225–229.

[6] Ovchinnikov, P. G.: Measures on finite concrete logics, Proceedings of the

American Mathematical Society 127 (1999), 1957–1966.

[7] Prather, R. E.: Generating the k-subsets of an n-set, The American Math-

ematical Monthly 87 (1980), 740–743.
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