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The thesis consists of an introduction and of five papers that has been
already published (or accepted) in good mathematical or physical journals
with impact factor: Mathematica Slovaca, Letters in Mathematical Physics,
International Journal of Theoretical Physics (twice), International Journal
of Algebra and its Applications.

The theme of the thesis is current, the thesis accomplished its goal, the
approach and the solution methods are suitable and compressible. There is
quite a few substantial results mainly concerning the possibility to extend
a (field-valued, Jauch–Piron, resp.) state, they deepen our knowledge of
quantum structures. The minor deficiency is that all papers are written
with coauthors, hence the authors own contribution is not explicit thought
the authors give him full credit for his contribution.

The thesis fulfills the conditions of independent creative work and con-
tains original results that has been already published or accepted. I do
recommend the acceptance of this doctoral thesis.
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